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Samospráva mesta vybuduje vodozádržné prvky v areáli základnej školy na Bukovine

Zabezpečovanie pobytovej 
sociálnej služby Mestom Turzovka

Práce na spoločenskej 
sále finišujú

Ďalší z kontrolných dní na rekon-
štrukcii spoločenskej sály v  Pred-
mieri sa konal vo štvrtok 3. februára. 

Zúčastnili sa ho primátor mesta 
JUDr. Ľubomír Golis, vedúci úseku 
výstavby a  rozvoja mesta Ing. Ján 
Červeník , projektant stavby Ing. 
Róbert Zlatoš a zástupca zhotoviteľa  
stavebných prác Ing. Peter Jurek. 

Práce počas zimných mesiacov 

pokračujú vo vnútorných priestoroch. 
Dokončujú sa omietky a stropy, ktoré 
sú pripravené k vybrúseniu a náteru. 
Pripravená je aj vzduchotechnika. Na 
chodbe, v hygienických zariadeniach 
a v kuchyni je aplikovaná vyrovnáva-
cia nivelačná podlahová hmota. 

Objekt je dokončený na osemdesiat 
percent, dokončiť treba ešte dlažbu, 
pódium, kazetový strop, maľby a po-
dobne. 

Mesto Turzovka sa ešte koncom 
augusta 2020 zapojilo do vyhlásenej 
výzvy, ktorá bola zameraná na zní-
ženie rizika povodní a negatívnych 
dôsledkov zmeny klímy pod názvom 
-  Vodozádržné opatrenia v areáli 
základnej školy organizačnej zložky 
Spojenej školy Turzovka. 

Začiatkom decembra 2021 sme sa 

potešili vynikajúcej správe, že samo-
správa mesta ako žiadateľ o poskytnutie 
dotácie o  NFP, bol úspešný a  získal 
dotáciu na uvedený projekt v  sume 
289 849,02 €. Implementácia projektu 
bude prebiehať do konca kalendárneho 
roka 2022 a realizácia stavebnej časti je 
plánovaná v  letných mesiacoch počas 
prázdnin. 

Hlavným cieľom projektu je vybu-

dovanie vodozádržných opatrení v 
areáli základnej školy v meste Turzovka. 
V rámci projektu sa uvažuje s redukciou 
pôvodných nepriepustných spevnených 
plôch a chodníkov pôvodne realizo-
vaných s  betónovými podkladnými 
vrstvami a asfaltovým povrchom na 
polopriepustné a priepustné systémy, 
súčasťou bude výsadba zelene a usade-
nie mobiliáru pozostávajúceho z 5 ks 

lavičiek a 3 ks smetných košov. Navrho-
vanými vodozádržnými opatreniami sa 
tiež odstraňuje nevyhovujúci technický 
stav betónových plôch a zvyšuje sa 
komfort a kvalita okolitého prostredia 
areálu základnej školy. Výsledkom pro-
jektu bude realizácia aktivít, ktorými 
sa vytvorí verejný priestor s dostatkom 
funkčnej zelene, čo bude mať priaznivý 
vplyv na hydrologický cyklus, vytvore-

ný priestor s dažďovou záhradou, vsa-
kovacími pásmi a dosadenou zeleňou, 
ktorá bude zachytávať dažďovú vodu 
a umožní in� ltráciu zrážok do pôdy. 

 Takýmto spôsobom sa podporí za-
chovanie biodiverzity a zveľadí priestor, 
zvýši sa jeho estetický - kultúrno -spo-
ločenský vzhľad a miesto pre odpočinok 
a relax.

 Mgr. Lenka Kubíková

Jednou z  kľúčových povinností 
miestnej samosprávy v  sociálnej ob-
lasti je poskytovať, alebo zabezpečiť 
poskytovanie sociálnych služieb pre 
občanov odkázaných na pomoc druhej 
osoby. 

Aj naše mesto sa potýka s  popu-
lačným starnutím s  ktorým súvisí i 
nárast civilizačných ochorení. Vznik 
neľahkých životných situácii jednot-
livcov a niekedy aj celých rodín vedie  
našich občanov po vyčerpaní svojich 
možností na mestský úrad so žiadosťou 
o pomoc. Ani v uplynulom roku tomu 
nebolo inak. 

Činnosťou Mestského úradu v Tur-
zovke bolo v  roku 2021 zabezpečené 
umiestnenie do zariadení pobytových 
sociálnych služieb pre pätnásť občanov 
mesta. Zabezpečené boli umiestnenia 
do zariadení pre seniorov a špecializo-
vaných zariadení.

Vo viacerých prípadoch bola poby-
tová sociálna služba zabezpečovaná 
pre našich klientov opatrovateľskej 
služby, u  ktorých sa zdravotný stav 
zhoršil natoľko, že nebolo možné, aby 
bez pomoci príbuzných zotrvali v do-
mácom prostredí. Ich stav si vyžadoval 
permanentnú starostlivosť počas celého 
dňa, s  potrebou realizácie odborných 
ošetrovateľských úkonov. 

Pre zabezpečenie pobytovej sociálnej 
služby sme sa obrátili v minulom roku 
najčastejšie na poskytovateľov sociál-
nych služieb - Zariadenie pre seniorov 
Makov, Dom sv. Alžbety Zákopčie, 
Viacúčelové zariadenie pre seniorov 
v  Čadci a  špecializované zariadenia 
v  zriaďovateľskej pôsobnosti Žilinské-
ho samosprávneho okraja. Ústretová 
pri riešení životných situácií našich 

občanov bola aj Kysucká nemocnica 
s poliklinikou v Čadci. 

Nielen pre naplnenie si svojej ori-
ginálnej samosprávnej povinnosti sa 
Mesto Turzovka zapojilo do výzvy IROP 
/v  tomto čase/ Ministerstva investícií, 
regionálneho rozvoja a  informatizácie 
SR, kde bolo úspešne a získalo � nančné 
prostriedky vo výške  1 253 999,11€  na 
výstavbu zariadenia sociálnych služieb. 
Stavebný objekt bude postavený z dvoch 
častí. Časť objektu bude pobytová, 
druhá vytvorí zázemie pre terénne 
a ambulantné sociálne služby /opatrova-
teľská služba, denné centrum, podporná 
sociálna služba jedáleň, odľahčovacia 
služba a práčovňa/. 

V  pobytovej časti bude sústredená 
sociálna služba podľa Zákona NR SR 
č. 448/2008 Z. z. o sociálnych službách 
- Zariadenie pre seniorov, kde sa bude 
poskytovať sociálna služba  fyzickej 
osobe, ktorá dovŕšila dôchodkový vek 
a je odkázaná na pomoc inej fyzickej 

osoby a jej stupeň odkázanosti je naj-
menej „IV“ podľa  vyššie uvedeného 
právneho predpisu.

V zariadení pre seniorov sa bude  
poskytovať pomoc pri odkázanosti na 
pomoc inej fyzickej osoby, sociálne po-
radenstvo, sociálna rehabilitácia, ubyto-
vanie, stravovanie, upratovanie, pranie, 
žehlenie a údržba bielizne a šatstva, 
osobné vybavenie, utvárajú podmienky 
na úschovu cenných vecí, zabezpečuje 
záujmová činnosť aj ošetrovateľská 
starostlivosť. Pobyt v  zariadení bude 
celoročný. Podmienkou kapacitného 
zabezpečenia objektu je v rámci výzvy 
podpora objektov sociálnych služieb 
spojených s  bývaním s  maximálnou 
kapacitou 12 klientov. Zariadenie je 
naprojektované v  súlade s  politikou 
európskej únie, kde sa kladie dôraz na 
proces decentralizácie.  

Samosprávu  Mesta Turzovka čaká 
úloha zabezpečiť � nancovanie poskyto-
vaných sociálnych služieb, po prvý krát 
s osobitným zreteľom na prvú pobytovú 
sociálnu službu na území mesta. Tak 
ako aj ostatní poskytovatelia na Sloven-
sku pristúpi k  viaczdrojovému � nan-
covaniu, ktoré pozostáva z príspevkov 
Ministerstva práce, sociálnych vecí 
a rodiny, z úhrady prijímateľa pobytovej 
sociálnej služby, z rozpočtu mesta, príp. 
z iných zdrojov (granty, účelové dotácie 
ministerstiev...). 

Aj napriek tomu, že mestá a obce Slo-
venska deklarujú nedostatočné nastave-
nie systému � nancovania originálnych 
funkcií miest a obcí v sociálnej oblasti, 
novelou Zákona č. 448/2008 Z. z. o soci-
álnych službách účinnou od 01.01.2022 
sú samosprávy povinné ešte vo väčšej 
miere podieľať sa � nančne na riešení 
životných situácii svojich občanov. 
Preto aj samospráva mesta pristúpila 
k hľadaniu riešení pred nečinnosťou.

 Mgr. Marcela Polková
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Spojená škola v Turzovke ešte kon-
com januára vyhlásila súťaž o  NAJ 
VALENTÍNSKE SRDIEČKO. Do 
súťaže sa zapojilo vyše 100 detí   so 
srdiečkami rôznych veľkostí a ma-
teriálov.

Srdiečka boli naozaj krásne a  ori-

ginálne. Riaditeľ Spojenej školy Mgr. 
Rastislav Bakajsa spolu s porotou mali 
čo robiť, aby vybrali tie NAJ.

Cenu riaditeľa školy získali: Anetka 
Kotková 1.B, Dominika Richterová 4.A, 
Maxim Janetka 1.B, Vivien Zahatla-
nová 5.B, So� a Lukáčová 5.B, Terézia 

Urbanková 2.A, Michaela Szlaurová 
3.C, Veronika Hrušková 1.B, Timea 
Čopeková 4.A, Barbora Kubušová 1.A. 

Valentínske srdiečka teraz zdobia 
priestory základnej školy.

Výhercom srdečne GRATULUJE-
ME!

Mesto Turzovka vás v  sobotu 2. 
júla  o 20.00 hod. pozýva do prírod-
ného amfiteátra na Hudobnú noc.

Vystúpia Mafia Corner, Adam 
Ďurica s  kapelou, Peter Bič Project. 
Hudobnou nocou bude sprevádzať 
moderátor a komik  Juraj Šoko Ta-
baček. 

Vstupenky budú v predpredaji od 7. 
marca v Mestskej knižnici v Turzovke. 
Prvých 200 ks vstupeniek si môžete 
zakúpiť po 15,-  €.  Bližšie informácie 
získate na tel. čísle 420 93 70.

V rámci 23. ročníka Týždňa sloven-
ských knižníc, ktorý prebieha od 28. 
februára do 4. marca  vám  mestská 
knižnica ponúka „Týždeň bez po-
platkov,“ ide o bezplatnú registráciu 
nových čitateľov, obnovenie ročného 
členstva či odpustenie poplatkov za 
upomienky.

Pre deti do 15 rokov je pripravený 

batoh plný rozprávok, netradičné čí-
tanie, hry, individuálne či skupinové 
prehliadky knižnice. Vzhľadom na ak-
tuálne protiepidemiologické opatrenia 
prosíme o nahlásenie  detí na uvedené 
činnosti vopred na presný dátum a čas.  
Každé dieťa dostane malú pozornosť.

Pracovníčky mestskej knižnice sa 
tešia na všetky deti a  sľubujú pekný 
zážitok s dobrou zábavou.

Počas posledných týždňov uply-
nulého roka nedovolila pandemická 
situácia na základnej škole, aby sa 
žiaci druhého stupňa mohli vzdelá-
vať vo svojich triedach. 

Museli sa učiť z  domu a  tak si na 
rozdiel od žiakov prvého stupňa 
nemohli ani prevziať sladké odme-

ny, ktoré im v škole tradične nechal 
Mikuláš. Riaditeľ spojenej  školy Mgr. 
Rastislav Bakajsa využil Valentínsky 
sviatok, aby zastúpil i keď oneskore-
ne Mikuláša a v jeho mene odovzdal 
žiakom druhého stupňa sladké pozor-
nosti. Bolo to pre nich nečakané ale 
príjemné prekvapenie.

21. február je pre naše mesto dôle-
žitým dňom. Pred 420 rokmi uzrel 
svetlo sveta rodný list Turzovky – Lo-
kačná listina vydaná grófom Jurajom 
Turzom. 

Táto významná listina položila zákla-
dy budovania nášho mesta. Turzovská 
televízia pracuje na videodokumente 
popisujúcom okolnosti a dôvody vzni-
ku ako aj formu a jej obsah. Dokument 
pripravujeme do vysielania počas na-
sledujúcich februárových dní. Okrem 
vysielania v  televízii ho nájdete aj na 
facebooku TVT a mesta. 

Hudobná noc 
v Turzovke

Žiaci vytvorili zaujímavé 
Valentínske srdiečka

Týždeň slovenských knižníc bez 
poplatkov a s dobrou  zábavou

Mikuláš v Základnej škole 
chodil aj na Valentína

Pred 420 rokmi vznikla Turzovka


